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Annotatsiya. Ushbu maqolada oʻquvchilarning ogʻzaki nutqida paydo boʻladigan 

muammolarning sabablari hamda ona tili darslarida oʻquvchilarning nutqiy kompetensiyani, 

nutqiy faoliyatini  rivojlantirish borasidagi turli metodlarning tutgan oʻrni, ularni dars jarayonida 

qanday qoʻllash kerakligi haqida soʻz yuritilgan. 

Kalit soʻzlar: taʼlim tarbiya jarayoni, zamonaviy taʼlim, metod, ogʻzaki nutq, nutqdagi 

muammo, varvarizm, vulgarizm, argon, jargon, “Sabab-natija”, “Bilasizmi ?”, “Toʻrtinchisi 

ortiqcha…” guruh, jamoa, muammoli vaziyat. 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются причины проблем устной речи 

учащихся и рол различных методов в развитии речевой компетентности и речевой 

активности учащихся на занятиях родным языком, а также способы их исползования в ходе 

урока. 
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устная реч, речевая проблема, варварство, вульгаризм, сленг, “Причина и следствие”, 

“Знаете ли вы?”, “Четвертое – это плюс…” группа, коллектив, проблемная ситуация. 

 

Annotation. This article discusses the causes of studentsʼ oral speech problems and the role 

of various methods in developing studentsʼ speech competence and speech activity in native 

language classes, and how to use them in the course of the lesson. 

Key words:  educational process, modern education, method, oral speech, speech problem, 

barbarism, vulgarism, slang, "Cause and effect", "Do you know?", "Fourth is a plus..." group, 

team, a problematic situation. 

 

Bilamizki, fikrni ifodalash usuliga koʻra nutq ogʻzaki va yozma boʻladi. Ogʻzaki 

nutq yozma nutqdan quyidagicha farqlanadi: ogʻzaki nutq tovush nutqi, yozma nutq 

esa grafik nutqdir. Ogʻzaki nutqda eshitish sezgisi, yozma nutqda esa koʻrish va 

harakat (qoʻ1 harakati) sezgisi asosiy oʻrin tutadi. Ogʻzaki nutq ham, yozma nutq 

ham kishilarning oʻzaro aloqa quroli sifatida xizmat qiladi, ammo ogʻzaki nutq aniq 

hayotiy sharoitda, bevosita aloqa jarayonida yuzaga keladi; yozma nutqdan bevosita, 

aniq sharoitdan ajratilgan holda ham, kishi ishtirokisiz ham foydalaniladi. 

Bugungi kunda yoshlar nutqida eng koʻp uchraydigan xatolar qatoriga chetki 

soʻzlardan koʻp foydalanish yaʼni varvarizm, vulgarizm, argon va jargon kabilarni 

uchratishimiz mumkin. Bunday hodisalar ham oʻquvchi nutqining sofligiga, uning 

mazmundorligiga, bayon qilinayotgan fikrning aniqligiga katta zarar yetkazadi. 

Yuqorida sanab oʻtilgan ayrim soʻzlarning izohiga alohida toʻxtalib oʻtsak. 
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Jargon – (frans. safsata) - biror ijtimoiy guruhning oʻziga xos leksikasi, 

fonetikasi va grammatikasi bilan umum soʻzlashuv tili va mahalliy dialektlardan farq 

qiladigan tili. Jargon muayyan ijtimoiy muhitda yuzaga keladi va shular manfaatiga 

xizmat qiladi. Masalan, yoshlar orasida “ketdim” oʻrnida “sirpandim”, “pul” oʻrnida 

“soqqa”, “dollar” oʻrnida “koʻki”; sanʼatkorlar orasida “xizmat uchun haq olmaslik” 

oʻrnida “tom suvoq”, “pul” oʻrnida “yakan” va h. k. 

Argon – (frans. argot — jargon) — maʼlum toifa kishilargagina tushunar-li 

soʻzlar mavjudligi bilan umumxalq ti-lidan farq qiluvchi, biror ijtimoiy to-ifa, guruh 

(mas, dallollar, sportchilar, talabalar, oʻgʻrilar va hokazo)ga xos yasama til. 

Vulgarizm - haqorat maʼnosida qoʻllanadigan soʻzlar. Bunday leksemalar yoki 

ularning vulgar maʼnolari adabiy til birligi sanalmaydi, ularni qoʻllash nutq 

madaniyatiga xilof deb qaraladi, ammo badiiy asar tilida bunday soʻzlardan uslubiy 

vosita sifatida foydalaniladi. 

Varvarizm – (yun. barbaros — aynan ajnabiy) — maʼlum bir tilga chet tillardan 

kirib kelgan, tilda toʻla oʻzlashmay, yotligi bilinib turadigan soʻz va iboralar. 

Varvarizmlar asosan soʻzlashuv uslubiga xos, tilning adabiy meʼyorini buzadi va 

uning asosiy lugʻat tarkibiga kirmaydi. Varvarizmlardan baʼzan badiiy adabiyotda 

mahalliy muhitni berish, obrazlarni xoslashtirishda foydalaniladi. 

Ogʻzaki nutq jarayonida bunday soʻzlardan foydalanishni kamaytirish uchun 

avvalo, oʻquvchilar soʻz  boyligini oshirish, soʻzlardan oʻrinli va nutq so ʼzlanayotgan 

muhitni inobatga olgan holda foydalanish koʻnikmasini shakllantirish zarurdir.  

Hozirgi pedagogik amaliyotda taʼlim metodlarining 200 dan ortiq turi  

mavjudligi eʼtirof etiladi. Bu kabi metodlar , avvalo, oʻquvchilarda oʻzlarining bilim 

va koʻnikmalarini oshirish, oʻz fikrlarini erkin ifodalay olish, soʻz boyligini oshirish, 

fikr-mulohazalarini himoya qila olish va chiroyli ifodalay olish, guruh va jamoa 

tartibida ham erkin ishlay olish imkoniyatlarini ochib beradi. 

Shu oʻrinda aytish joizki, yuqorida aytilgan 200 dan ortiq taʼlimiy metodlar 

orasida ham oʻquvchilarning nutqiy kompetensiyasini hamda soʻz boyligini 

oshirishga qaratilgan bir qator metodlar ham mavjuddir. Bularga misol qilib esa , 

“Toʻrtinchisi ortiqcha… ”, “Sabab-natija”, “Bilasizmi?” va kabilarni sanab oʻtishimiz 

mumkin. Yuqorida sanab oʻtilgan metodlarimizni individual tarzda ham jamoaviy 

tarzda ham qoʻllay olishimiz mumkin. 

“Toʻrtinchisi ortiqcha… ” metodini ogʻzaki nutqni rivojlantirishda qoʻllash 

mumkin. Metodda oʻquvchilarning barchasiga maʼlum boʻlgan ertak, hikoya yoki 

qissa qahramonlari nomlari yoziladi va ular orasiga ushbu manbaga umuman aloqasi 

boʻlmagan yana bir qahramon nomini ham qoʻshib qoʻyamiz. Masalan, Zumrad, 

Qimmat, Chol, Oʻgay ona va Qorbobo kabi. Bunda oʻquvchi ushbu qahramonlar 
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orasidagi ortiqcha boʻlgan qahramon “qorbobo”ni topishadi. Keying shartda esa 

oʻquvchi ushbu ortiqcha qahramonni qatnashtirgan holda ertakni yangicha usulda 

qayta hikoya qilishi kerak boʻldi. Bu metod ham bolani ijodiy fikrlash qobiliyatini 

oshirishga yordam beradi. Oʻquvchilar nutqini rivojlantirishga qaratilgan interfaol 

metod qatorida “Sabab-natija” metodini koʻrsatishimiz mumkin. Ushbu metodda 

sabab-natija tarzidagi savollardan foydalaniladi. Masalan: 

- Ota – onani nega qadrlash kerak ? 

- Nega “kattalarga hurmatda boʻling, kichiklarga izzatda” deyishadi ? 

- Nega “Suv- obihayot” deyiladi ? 

Ushbu metoddan biror asar gʻoyasini tushunishda oʻquvchilarga yordam 

berishni koʻzda tutgan jarayonlarda ham foydalansa boʻladi. 

“Bilasizmi?” metodi orqali hozirda tilimizda koʻp qoʻllanayotgan ruscha 

soʻzlarni oʻzbekcha maʼnosini bilib olishadi va nutq soʻzlashn jarayonida ushbu 

soʻzning ruscha emas balki, oʻzbekcha variantini qoʻllashga oʻrgatiladi. Ushbu 

metodni qoʻllashda oʻquvchilar sonidan kelib chiqib uch yoki ikki guruhga boʻlinadi. 

Har bir guruhga ketma-ketlikda bittadan soʻz aytiladi qaysi guruh aytilgan soʻzning 

maʼnosini toʻgʻri topsa oʻsha guruhga bir ball beriladi. Oʻyin oxirida eng koʻp bal 

olgan guruh gʻolib boʻladi.  Beriladigan soʼzlardan namunalar “zvanok”, “zato”, 

“slыshkom”, “otvet”, “xotya bы”, “zaryadka”, “tochna”, “tolka” va h.k. 

Bundan tashqari, adabiyot darsi va u bilan bogʻliq holda olib boriladigan 

kuzatish, ekskursiya oʻquvchilarga tabiat hodisalari, kishilar hayoti va mehnati 

haqida, axloq qoidalari, boshqa kishilar bilan muomala qilish haqida bilim beradi. Bu 

darslarda bolalar nutqiga, uni shakllantirish va oʻstirishga keng imkoniyat mavjud. 

Badiiy asarlarni oʻqish, oʻqilganlarni qayta hikoyalash, ekskursiyada, predmet va 

tabiat hodisalarini kuzatish vaqtida koʻrganlarini hikoya qilish oʻquvchilar ogʻzaki 

nutqini oʻstirish vositasidir. 

Xulosa oʻrnida shuni taʼkidlash joizki, taʼlim jarayonida turli metodlardan 

foydalanish, oʻquvchilar bilan alohida shugʻullanish, oʻquvchilarning nutqiy 

kompetensiyasini oshirishga qaratilgan turli xildagi metodlardan foydalanish, ularni 

imkon darajada soʻz boyligini oshirish, soʻz qoʻllay olish imkoniyatlarini oshirishga 

yoʻnaltirilgan metodlardan foydalanish taʼlim sifatini oshirishga, oʻquvchilar va 

oʻqituvchilar oʻrtasidagi  oʻzaro hamkorlikni taʼminlashga, oʻz fikrini erkin ifodalay 

olish imkoniyatlarini oshirishga samarali taʼsir koʻrsatadi. 
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